existencia de condiciones meteorológicas adversas que dificultan la dispersión rápida de los 

contaminantes que se emiten en la ciudad en esa franja horaria. Así mismo se ha caracterizó 

a los camiones que puedan ingresar a la zona restringida, como camiones de reparto con un 

“peso bruto vehicular máximo” no superior a ocho mil quinientos kilogramos (8.500 kg.) 

con base en la oferta de vehículos de esa clase y categoría. 

Que es indispensable establecer condiciones para la circulación de vehículos de transporte 

de carga que contribuyan a la mejora de la calidad ambiental, la movilidad de todos los

[...]

bodegas o establecimientos, para lo cual se autoriza el estacionamiento temporal de 

vehículos de transporte de carga. 

Artículo 3º.- Zona de restricción. Al interior del perímetro señalado en el presente 

artículo se restringe la circulación de vehículos de transporte de carga con “peso bruto 

vehicular máximo” superior a ocho mil quinientos kilogramos (8.500kg.), de lunes a 

viernes entre las 05:30 y las 08:00 horas y entre las 16:30 y las 19:00 horas: 

La zona de restricción inicia en el límite oriental de la ciudad con Calle 170-Calle 170-

Carrera 16- Calle 164-Carrera 20-Calle 170-Avenida Boyacá-Avenida de La Esperanza-

[...]

Parágrafo 1.- En el sector de la Localidad de la Candelaria comprendido entre la Carrera 9 

y la Avenida Circunvalar, y de la Avenida Jiménez a la Calle 7, se restringe en todo horario 

el tráfico de vehículos de transporte de carga con “peso bruto vehicular máximo” superior a 

tres mil quinientos kilogramos (3.500 kg). 

Parágrafo 2.-  Los vehículos restringidos podrán circular por las vías límite definidas para 

la zona. 

Artículo 4º.- Zona de libre circulación de vehículos de transporte de carga. En el área 

remanente de la descrita en el artículo anterior se permite la circulación de vehículos de

[...]

prohíbe el cargue y descargue de bienes y mercancías en horario diurno en el sector de la 

Localidad de la Candelaria comprendido entre la Carrera 9 y la Avenida Circunvalar, y de 

la Avenida Jiménez a la Calle 7, permitiendo a los vehículos de transporte de carga con 

“peso bruto vehicular máximo” inferior a tres mil quinientos (3.500) kilogramos y año 

modelo no superior a veinte (20) años, el cargue y descargue entre las 19:00 horas y las 

08:00 horas. Dicha actividad sólo podrá efectuarse en los sitios expresamente demarcados 

por la autoridad competente. 

Artículo 14º.- medidas especiales para el cargue y descargue.